29 Chronici Hungarici compositio saeculi XIV., c. 160. In SZENTPÉTERY, Emericus (ed.) *Scriptores rerum Hungaricarum tempore ducum regumque stirpis Arpadianae gestarum I.* Budapestini : Academia litter. Hungarica atque Societate histor. Hungarica in partem impensarum venientibus, 1937 s. 446-447. „Quo regnante regina Elena habito consilio regis et baronum fecit congregationem generalem in regno iuxta Arad. Illa igitur die dicte congregationis, dum rex sedisset super solium regni sui, venit regina cum filiis suis et sedit circa regem. Dixit autem ad populum universum: ‚Omnes fideles, nobiles, senes et iuvenes, divites ac pauperes, audite. Cum cuique vestrum Deus visum dederit naturalem, volo audire, cur dominus noster rex suis oculis sit privatus et quorum consilio hoc sit actum? modo mihi propalate et eos fideliter in hoc loco vindicantes, nobis de ipsis finem date. Ecce enim Deus regi nostro pro duobus oculis dedit quatuor.‘ Facta igitur hac voce irruit omnis populis super illos barones, quorum consilio rex obcecatus fuerat et quosdam ex ipsis lignaverunt, quosdam vero detruncaverunt. Sexaginta autem et octo prophanos ibidem crudeliter occiderunt et omnes successores eorum, tam viri quam mulieres eodem die sunt registrati. Insuper omnis illorum possessio ecclesiis cathedralibus est divisa, et sic omnes ville conditionales de Hungaria donationes regum nominantur.“

30 K podrobnejšiemu rozboru porovnaj LYSÝ, Miroslav. Panovníci, biskupi, veľmoži a ľud. Zhromaždenia v historickom porovnaní mojmírovej Moravy a arpádovského Uhorska. In *Forum Historiae*, 2019, roč. 13, č. 2, s. 72-73.

31 Edmundi L. B. ab OEFELE (ed.) *Annales Altahenses maiores ad a. 1041. Scriptores rerum Germanicarum in usum scholarum ex Monumentis Germaniae historicis recusi.* Hannoverae : Hahniani, 1891, s. 24. „Stephanus bonae memoriae rex (...) cum filius eius patre superstite esset mortuus, quoniam alium non habuit filium [...]; filium fratris sui digniorem in regno, quia hoc non consensit, cecavit et parvulos eiusdem exilio relegavit.“

32 Tento prameň však nie je pôvodný, keďže *Altaišské letopisy* sú známe až z pomerne neskorého prepisu. Porovnaj *Annales Altahenses maiores*, s. V. Príbuzný prameň, *Herimannova kronika*, tento príbeh, žiaľ, nezaznamenala.

príliš veľkú dôveru. Otázka nízkej dôveryhodnosti prameňa však tentoraz nie je dôležitá. Podstatné je skôr to, že Budu a Šebeša, ktorých mala za Vazulom vyslať Štefanova manželka Gizela, autor označil ako zločincov (*malefactores*), nad ktorými už Štefan I. pre svoj údajný zlý zdravotný stav nemohol vykonať trest (*penam*), keďže na to nemal dosť síl.³³ Štefan teda z hľadiska autora prameňa nie je pomstiteľom, ale sudcom.